经本所律师核查，截至本补充法律意见书出具之日，标的公司股票从股转系统摘牌

已经履行的程序包括：

2019 年 8 月 15 日，标的公司召开第二届董事会第五次会议，审议通过申请股票在

股转系统终止挂牌以及向股东大会申请授权董事会办理在股转系统终止挂牌相关事宜

的议案。

2019 年 8 月 31 日，标的公司召开 2019 年第四次临时股东大会，审议通过申请股

票在股转系统终止挂牌以及向股东大会申请授权董事会办理在股转系统终止挂牌相关

事宜的议案。

2019 年 9 月 20 日，标的公司向全国中小企业股份转让系统有限责任公司报送了终

止挂牌申请材料。全国中小企业股份转让系统有限责任公司受理了标的公司的终止挂牌

申请，并向标的公司出具了编号为 ZZGP2019090039 的《受理通知书》。

截至本补充法律意见书出具之日，标的公司股票在股转系统终止挂牌，尚需取得全

国中小企业股份转让系统有限责任公司关于同意标的公司在股转系统终止挂牌的函。

（2） 是否存在法律障碍以及有关摘牌事项的具体安排

根据《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》第 4.5.1 条的规定：“挂

牌公司出现下列情形之一的，全国股份转让系统公司终止其股票挂牌：...（二）终止

挂牌申请获得全国股份转让系统公司同意。...”

经本所律师核查，截至本补充法律意见书出具之日，《公司法》、《证券法》、《全

国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》等法律、法规及规范性文件并未就挂牌公

司自愿申请终止股票挂牌作出任何禁止性或限制性规定，且标的公司已就其股票在股转

系统终止挂牌履行了董事会、股东大会等决策程序，取得其最高权力机构股东大会的批

准。标的公司取得全国中小企业股份转让系统有限责任公司关于同意标的公司在股转系

统终止挂牌的函后将在股转系统终止挂牌。本所律师认为，标的公司在股转系统终止挂

牌程序不存在实质性法律障碍。

3、 补充披露尚通科技就本次交易披露的财务报表、前五大客户和供应商及相关采

购销售数据与尚通科技在新三板挂牌期间披露的相关情况是否存在差异，如存在，请

补充披露差异的原因及合理性，上市公司内部控制是否健全有效。

30

广东精诚粤衡律师事务所   补充法律意见（四）

经与本次交易的独立财务顾问沟通以及中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）出

具的意见，本所律师基于非专业人员的理解和判断如下：

（1） 补充披露尚通科技本次交易披露的财务报表与其在新三板挂牌期间披露的

差异

① 2017 年度财务报表披露差异

单位：万元

受影响的报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额 差异原因

预付款项 7,493.48 2.51 7,496.00 注 1

应付职工薪酬 192.93 498.48 691.41 注 2

其他应付款 136.66
14.59

163.25
注 1

12.00 注 3

盈余公积 401.18 -37.74 363.44 注 4

未分配利润 3,928.69 -484.80 3,443.89 注 4

营业收入 91,845.48 2.58 91,848.06 注 1

营业成本 82,033.31 12.25 82,045.56 注 1

销售费用 2,197.96 18.87 2,216.83 注 2

管理费用 2,991.78

2.39

3,121.35

注 1

115.17 注 2

12.00 注 3

研发费用 1,723.14 -43.17 1,679.97 注 2

注 1：根据款项性质调整内部代收代付事项，调增预付账款 2.51 万元，调增其他应付款 14.59

万元，调增营业收入 2.58 万元，调增营业成本 12.25 万元，调增管理费用 2.39 万元。

注 2：按权责发生制调整工资及奖金，调增销售费用 18.87 万元，调增管理费用 115.17 万元，

调减研发费用 43.17 万元，调增应付职工薪酬 498.48 万元。

注 3：补提合作运营费，调增管理费用 12.00 万元，调增其他应付款 12.00 万元。

注 4：按上述影响数调减未分配利润 484.40 万元，并调减盈余公积 37.74 万元。

② 2018 年度财务报表披露差异

单位：万元

受影响的报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额 差异原因

预付款项 5,395.86 209.17 5,605.02 注 1

应付账款 1,334.45 128.00 1,462.45 注 1

31

广东精诚粤衡律师事务所   补充法律意见（四）

受影响的报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额 差异原因

应付职工薪酬 4.51 488.59 493.10 注 2

其他应付款 100.76 24.00 124.76 注 3

盈余公积 573.30 -29.08 544.23 注 4

未分配利润 7,009.26 -402.34 6,606.91 注 4

营业成本 16,122.64 -95.91 16,026.73 注 1

销售费用 2,292.67 27.29 2,319.96 注 2

管理费用 2,319.67

2.67

2,315.83

注 1

-18.51 注 2

12.00 注 3

研发费用 2,742.28 -18.66 2,723.61 注 2

注 1：根据款项性质调整内部代收代付事项，调增预付账款 209.17 万元，调增应付账款 128.00

万元，调减未分配利润 12.07 万元，调减营业成本 95.91 万元，调增管理费用 2.67 万元。

注 2：按权责发生制调整工资及奖金，调增销售费用 27.29 万元，调减管理费用 18.51 万元，

调减研发费用 18.66 万元，调减未分配利润 498.48 万元，应付职工薪酬调增 488.59 万元。

注 3：补提合作运营费，调增管理费用 12.00 万元，调减未分配利润 12.00 万元，调增其他应

付款 24.00 万元。

注 4：按上述影响数调减未分配利润 402.34 万元，并调减盈余公积 29.08 万元。

③ 2019 年 1-6 月财务报表披露差异

单位：万元

受影响的报表项目  调整前金额   累积影响数   调整后金额  差异原因

货币资金   1,831.44 -102.97 1,728.47 注 1

交易性金融资产 -
100.00

1,600.00
注 1

1,500.00 注 16

应收账款 7,068.46

-3.93

6,698.55

注 7

5.81 注 9

13.19 注 10

-384.98 注 15

预付账款 5,652.70
-11.98

5,187.18
注 8

-453.53 注 15

其他应收款 2,332.75
-12.95

2,696.44
注 2

0.22 注 7

32

广东精诚粤衡律师事务所   补充法律意见（四）

受影响的报表项目  调整前金额   累积影响数   调整后金额  差异原因

1.34 注 9

-5.70 注 10

-7.99 注 12

388.78 注 15

存货 286.83 -27.58 259.25 注 3

其他流动资产 1,632.10
83.92

216.01
注 15

-1,500.00 注 16

固定资产 308.85 2.40 311.25 注 4

无形资产 44.80 22.07 66.87 注 3

长期待摊费用 62.61
1.38

64.41
注 3

0.42 注 4

递延所得税资产 126.18 -30.21 95.97 注 14

应付账款 944.09
32.63

610.24
注 8

-366.47 注 15

预收账款 4,696.97 -19.59 4,677.38 注 15

应付职工薪酬 170.92
15.69

185.23
注 11

-1.38 注 15

应交税费 728.53
-52.94

676.30
注 13

0.71 注 15

其他应付款 94.25

-2.97

119.35

注 1

7.15 注 12

20.92 注 15

未分配利润 6,235.81 -56.05 6,179.76 注 19

营业收入 16,639.37

-20.57

16,475.10

注 5

-123.85 注 6

-12.39 注 7

7.15 注 9

-14.61 注 15

33

广东精诚粤衡律师事务所   补充法律意见（四）

受影响的报表项目  调整前金额   累积影响数   调整后金额  差异原因

营业成本 10,591.82

-20.57

10,361.85

注 5

-108.57 注 6

-8.68 注 7

44.61 注 8

-136.77 注 15

税金及附加 55.96 4.77 60.72 注 13

销售费用 1,232.03

-15.28

1,349.25

注 6

2.35 注 11

7.99 注 12

122.16 注 15

管理费用 823.71

4.13

833.96

注 3

-2.82 注 4

1.79 注 11

7.15 注 12

研发费用 1,006.66 11.55 1,018.20 注 11

信用减值损失 -164.62 -7.49 -172.11 注 10

投资收益 32.76 -12.95 19.81 注 2

所得税费用 485.58
-57.71

458.09
注 13

30.21 注 14

注 1：调整计入银行存款中的工会账户及重分类计入银行存款中理财产品，调减银行存款 102.97

万元，调增以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 100.00 万元，调减其他应付款 2.97

万元。

注 2：补提理财产品利息，调减投资收益 12.95 万元，调减其他应收款 12.95 万元。

注 3：根据资产类别重分类，调减存货 27.58 万元，调增无形资产 22.07 万元，调增长期待摊

费用 1.38 万元，调增管理费用 4.13 万元。

注 4：调整折旧与摊销，调增长期待摊费用 0.42 万元，调增固定资产 2.40 万元，调减管理费

用 2.82 万元。

注 5：调整内部代收代付业务确定的收入成本，调减营业收入 20.57 万元，调减营业成本 20.57

万元。

注 6：调整促销活动确认收入成本，调减营业收入 123.85 万元，调减营业成本 108.57 万元，

调减销售费用 15.28 万元。

注 7：调整业务酬金，调减应收账款 3.93 万元，调增其他应收款 0.22 万元，调减营业收入 12.39

万元，调减营业成本 8.68 万元。

注 8：根据对账结果调整成本，调减预付账款 11.98 万元，调增应付账款 32.63 万元，调增营